29. William of Conches, *Dragmaticon philosophiae* II, 5, ed. I. Ronca, CCCM 152 (Turnhout, 1997), p. 50: "*Duo igitur inferiora elementa ad centrum moventur, duo superiora a centro. Hoc autem ex partibus eorum probari potest. Nulla enim est pars terrae vel aquae quae, si aliqua causa subleuetur, cessante causa non descendat; et quantum terra gravior est aqua, tanto in hoc motu est velocior;*" *ibid.*: "*Ignis igitur, qui naturaliter a centro est mobilis, a centro tamen non movetur. Cum enim nullus locus supra ipsum est, ascendere non potest. Nulla vero specie translationis movetur: descendere non potest, quia hoc est ad centrum moveri, quod est contra eius naturam [...]*." I. Ronca argues that the source is Macrobius, *Comm. in Somnium Scipionis* II, 14.12-13: "*Natura vero moventur vel gravia cum per se deorsum, vel levia cum sursum feruntur; sed et haec dicendum est ab alio moveri, licet a quo habeatur incertum. Ratio enim, ait [scilicet Aristoteles], deprehendit esse nescio quid quod haec moveat. Nam si sponte moverentur, sponte etiam starent, sed nec unam viam semper agerent, immo per diversa moverentur si spontaneo ferrentur agitatu. Cum vero hoc facere non possint, sed levibus semper ascensus, et descensus gravibus deputatus sit, apparet eorum motum ad certam et constitutam naturae necessitatem referri.*" In this chapter, Macrobius translates passages from Aristotle, *Phys.* VIII, 4.

30. I am grateful to Barbara Obrist for her suggestions and for bringing Māshā'allāh to my attention. See her article, "William of Conches, Māshā'allāh and twelfth-century cosmology," in *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du*

figura in which the earth is the center of the universe, but there is no indication of the motion of the elements³¹. However, it is clear that the motions of the elements in relation to the “center” play different roles in Urso’s *De commixtionibus elementorum* and William of Conches’s *Dragmaticon philosophiae*. The latter briefly discusses the issue in a cosmological context, while Urso constantly draws on the motions of the elements, conceived as centripetal or centrifugal forces, to explain the formation and transformation of bodies made up of elements. Without wishing to over-simplify the argument, the motion of the elements in William of Conches’s macrocosm can be said to find a counterpart in Urso of Salerno’s microcosm.

De commixtionibus elementorum

The *De commixtionibus elementorum* is not an abstract treatise on the four elements. Rather, it is a description of the transformations — generation and corruption — of the *elementata* or things made up of the elements, with an attempt to identify the theoretical principles governing these transformations. Providing the key to the interpretation of the *De commixtionibus elementorum* within the scope of an article is quite a challenge, as is identifying sources clearly and unambiguously³². Bearing these difficulties in mind,